
ỦY BAN NHÂN DÂN 

THỊ TRẤN HÀ TRUNG 
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Số:       /KH-UBND   Thị trấn Hà Trung, ngày      tháng 01 năm 2024 

 

KẾ HOẠCH 

Triển khai tổ chức thực hiện nhiệm vụ trước, 

trong và sau tết Nguyên đán Giáp Thìn năm 2024 

          
Thực hiện Chỉ thị số 01/CT-UBND ngày 24/12/2023 của Chủ tịch UBND 

huyện Hà Trung về việc tổ chức đón tết Nguyên đán Giáp Thìn  năm 2024; 

Căn cứ Nghị quyết của Đảng ủy thị trấn về chỉ đạo thực hiện các nhiệm vụ 

trọng tâm trong 2024.   

 

UBND thị trấn Hà Trung xây dựng kế hoạch và triển khai, tổ chức thực hiện 

nhiệm vụ trước, trong và sau Tết Nguyên đán Giáp Thìn năm 2024 gồm các nội 

dung cụ thể như sau: 
 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU. 

1. Mục đích: 

Thông qua các hoạt động Mừng Đảng, Mừng Xuân gắn với kỷ niệm 94 năm 

ngày thành lập Đảng cộng sản Việt Nam (03/02/1930 – 03/02/2024), 77 năm Bác 

Hồ lần đầu tiên về thăm Thanh Hoá (20/02/1947 - 20/02/2024), tuyên truyền đường 

lối của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước, nhiệm vụ chính trị của địa 

phương. Thúc đẩy phong trào thi đua yêu nước, động viên toàn thể cán bộ và nhân 

dân trên địa bàn “Học tập, làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh”, 

tạo không khí vui tươi, phấn khởi, cổ vũ động viên cán bộ và nhân dân tích cực học 

tập, lao động sản xuất, quyết tâm vượt qua mọi khó khăn, thách thức, phấn đấu thực 

hiện thắng lợi mục tiêu, nhiệm vụ phát triển kinh tế, giữ vững ổn định chính trị, trật 

tự an toàn xã hội năm 2024. 

2. Yêu cầu: 

- Tổ chức thực hiện các nhiệm vụ theo kế hoạch của UBND phải thiết thực, có 

hiệu quả. Các hoạt động phải đảm bảo an toàn tuyệt đối, nội dung phong phú, hấp 

dẫn phù hợp với điều kiện tại địa phương. 

- Thực hiện đón xuân vui tươi, lành mạnh, an toàn, tiết kiệm, và đoàn kết. Chủ 

động phòng ngừa các hiện tượng mê tín, dị đoan, hành khất, tệ nạn xã hội, gây mất 

an toàn giao thông; ngăn ngừa việc buôn bán, tàng trữ đốt các loại pháo nổ, pháo 

không có nguồn gốc xuất xứ, không được phép sử dụng. Đảm bảo mọi nhà, mọi 

người đều có tết vui vẻ, đảm bảo an ninh trật tự, an toàn xã hội, thúc đẩy phong trào 
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thi đua yêu nước và góp phần thực hiện thắng lợi các chỉ tiêu phát triển KT-XH, QP-

AN năm 2024 ngay từ những ngày đầu Xuân mới. 
 

II. NỘI DUNG CỤ THỂ. 

1. Về kinh tế: 

Đẩy mạnh sản xuất, kinh doanh bảo đảm nguồn cung hàng hoá dồi dào, phong 

phú, chất lượng nhất là nhu cầu tiêu dùng thực phẩm của nhân dân trong dịp tết, 

tránh  tình trạng thiếu, hụt hàng; Tăng cường kiểm tra, kiểm soát thị trường, đáp ứng 

nhu cầu thiết yếu phục vụ sản xuất và tiêu dùng của nhân dân trong dịp Tết nguyên 

đán Giáp Thìn năm 2024. 

Phối hợp cùng với ngành điện đảm bảo đủ điều kiện phục vụ nhân dân trong 

dịp Tết không để sự cố mất điện sảy ra, đảm bảo ổn định về điện, thông tin liên lạc. 

Bổ sung và mắc thêm bóng điện sáng ở các khu dân cư (nếu cần) và nơi công sở 

trong dịp tết xong trước ngày 30/01/2024.  

Thông báo trên hệ thống truyền thanh về biện pháp phòng chống rét cho cây 

trồng, vật nuôi trong vụ chiêm xuân; Phát động nhân dân hưởng ứng thực hiện “Tết 

trồng cây” đời đời nhớ ơn Bác Hồ tại các tiểu khu (Từ ngày 05 đến 08 Tết Giáp 

Thìn năm 2024).  

Tăng cường công tác kiểm tra phòng chống dịch bệnh; kiểm soát, vận chuyển 

gia súc, gia cầm vào địa phương, các cơ sở giết mổ đảm bảo VS ATTP trên địa bàn. 

Nếu phát hiện có bệnh dịch và thực phẩm không rõ nguồn gốc phải đình chỉ ngay và 

phối hợp xử lý đúng theo quy định của pháp luật. 

2. Công tác văn-hoá xã hội: 

a) Công tác tuyên truyền:  

- Tăng cường tuyên truyền về tin bài, những quy định của pháp luật và của địa 

phương đặc biệt là Chỉ thị số 01/CT-UBND ngày 24/12/2023 của Chủ tịch UBND 

huyện Hà Trung về việc tổ chức đón tết Nguyên đán Giáp Thìn năm 2024; Kế hoạch 

của UBND huyện đối với công tác quản lý lòng đường, lề đường, vỉa hè, hành lang 

an toàn đường bộ trên địa bàn huyện; Nghị quyết  của BTV Đảng ủy thị trấn về chỉ 

đạo thực hiện các nhiệm vụ trọng tâm trong tháng. 

- Động viên nhân dân tổ chức các hoạt động vui đón tết đảm bảo lành mạnh, 

an toàn, tiết kiệm và đoàn kết tại các nhà văn hoá tiểu khu và công sở. 

- Vui đón xuân Giáp Thìn năm 2024 không để xảy ra hoạt động như mê tín dị 

đoan, cờ bạc,  buôn bán, tàng trữ các loại chất nổ, không gây mất trật tự trong cụm 

dân cư …. Tổ chức tuyên truyền bằng nhiều hình thức như trên hệ thống truyền 

thanh, băng zôn, khẩu hiệu trên địa bàn. 

b) Công tác vệ sinh môi trường- y tế:  Tổ chức động viên nhân dân dọn vệ 

sinh ở tất cả các cụm dân cư, tuyến phố và nơi công cộng kể từ ngày 03 đến 

04/02/2024 (tức từ ngày 24 đến 25 tháng chạp). 
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- Tăng cường công tác phối hợp thường xuyên kiểm tra đảm bảo vệ sinh đối 

với các hộ giết mổ gia súc, gia cầm gây ô nhiễm môi trường xung quanh. Kiểm tra 

các hộ sản xuất, kinh doanh bánh kẹo, tuyệt đối đảm bảo tốt về vệ sinh an toàn thực 

phẩm. Phối hợp xử lý kịp thời nghiêm minh theo quy định pháp luật . 

- Các tiểu khu kiểm tra về giao thông, đôn đốc các hộ đang xây dựng có vật 

liệu để ngoài đường, thu dọn vào gia đình trả lại lòng lề đường để nhân dân vui tết 

đón xuân, an toàn về giao thời gian xong trước ngày 06/02/2024; Phối hợp với lực 

lượng an ninh, bộ phận quản lý đô thị làm tốt việc xử lý nghiêm minh theo quy định 

đối với các hộ cố tình không thu dọn.  

- Tổ chức trực, khám và chữa bệnh cho nhân dân trước, trong và sau tết. Đảm 

bảo thuốc dự phòng cho nhân dân trong dịp Tết, phân công và tổ chức trực 24/24h 

tại trạm y tế không gây phiền hà cho nhân dân, cấp cứu kịp thời cho bệnh nhân (nếu 

có) trong mọi thời điểm. Nêu cao tinh thần, trách nhiệm phục vụ của cán bộ y tế đối 

với nhân dân. 

  c) Tổ chức các hoạt động văn hoá văn nghệ, thể dục, thể thao: 

Phối hợp với MTTQ và các đoàn thể nhân dân động viên nhân dân treo cờ 

Đảng, cờ Tổ quốc ở các hộ nhân dân, nơi công sở theo KH của UBND thị trấn. 

Trang trí ở các nhà văn hoá của tiểu khu, khu công sở và nơi công cộng; treo 

băng zôn, khẩu hiệu, hồng kỳ, các loại đèn điện bóng nháy, cờ hoa...  

d) Công tác chính sách xã hội: Chỉ đạo Hội CTĐ phối hợp với MTTQ và các 

đoàn thể nhân dân với tinh thần tương thân tương ái, lá lành đùm lá rách. Động viên 

nhân dân hỗ trợ nhau lúc khó khăn, thực hiện tốt chính sách Tết vì người nghèo. 

Nắm bắt tình hình đời sống khó khăn trong dịp tết, các đối tượng cần cứu trợ không 

để hộ đói trong dịp tết, kết hợp các đoàn thể thăm hỏi tặng quà cho các hộ chính 

sách, hộ đặc biệt các hộ gặp khó khăn xong trước ngày 06/02/2024 (tức ngày 27 

tháng chạp). 

     3. Công tác Quốc phòng- An ninh: 

a) Quốc phòng: Huy động lực lượng dân quân cơ động, đảm bảo tuần tra trực 

24/24h kể từ ngày 06/02/2024 đến 15/02/2024 (tức từ 27 tháng chạp đến ngày 06 

tháng giêng) tuần tra theo kế hoạch của BCH quân sự. Thường xuyên nắm bắt tình 

hình ở cơ sở khi có vụ việc sảy ra phải báo cáo để tổ chức giải quyết kịp thời.  

Xây dựng kế hoạch hỗ trợ chữa cháy rừng tại các xã lân cận kh có cháy sảy 

ra, thông báo trên hệ thống truyền thanh về công tác PCCR trong dịp tết đối với khu 

vực cải táng khi người dân tham gia tảo mộ đốt vàng mã ảnh hưởng đến công tác 

phòng chống cháy rừng.  
 

b) An ninh: Thực hiện tốt công tác tăng cường đảm bảo ANTT trước, trong và 

sau tết Nguyên đán Giáp Thìn năm 2024 theo Chỉ thị số 01/CT-UBND ngày 

24/12/2023 của Chủ tịch UBND huyện Hà Trung về việc về việc tổ chức đón tết 
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Nguyên đán Giáp Thìn năm 2024; Kế hoạch của Ban An toàn giao thông huyện về 

tổ chức đợt cao điểm đảm bảo trật tự ATGT tết Nguyên đán và lễ hội năm 2024; Kế 

hoạch chỉ đạo của UBND thị trấn về việc bảo vệ ANTT- ATXH trước trong và sau 

tết Giáp Thìn năm 2024; đảm bảo vệ sinh an toàn thực phẩm; quản lý, sử dụng vũ 

khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ và pháo trong dịp tết Nguyên đán Giáp Thìn 2024; 

Tổ chức tuần tra vũ trang, kết hợp tuần tra Nhân dân vào giờ cao điểm ở các địa bàn, 

tụ điểm phức tạp về  tệ nạn xã hội, nơi tập trung giao lưu hàng hóa, nơi thường tập 

trung đông người… để phát hiện, xử lý, không để nảy sinh phức tạp. 

-  Tổ chức cho các đoàn thể, các cơ sở kinh doanh dịch vụ, khu dân cư, hộ gia 

đình ký cam kết chấp hành nghiêm quy định của pháp luật về trật tự an toàn giao 

thông, trật tự công cộng, phòng cháy chữa cháy, phòng chống tai, tệ nạn xã hội. - 

Phối hợp tổ chức kiểm tra các hộ kinh doanh để phát hiện xử lý hàng giả, hàng kém 

chất lượng, hàng không đảm bảo vệ sinh ATTP. Kiểm tra đồ chơi trẻ em ảnh hưởng 

đến bạo lực; nhắc nhở các hộ xây dựng để vật liệu lấn chiếm lòng lề đường, dọn dẹp 

nếu không kịp thời xử lý nghiêm minh. 

- Thực hiện tốt công tác phối hợp bảo vệ tài sản của nhân dân, cơ quan, doanh 

nghiệp và nơi công sở, trực 24/24 giờ tại trụ sở UBND thị trấn. 

- Phối hợp với các nhà trường trên địa bàn để tuyên truyền đến các cháu học 

sinh không sử dụng pháo nổ và trò chơi nguy hiểm. Xử lý nghiêm những trường hợp 

đốt pháo nổ trước trong và sau tết khi không được cấp có thẩm quyền cho phép. 

- Gọi, hỏi răn đe các đối tượng hình sự, tệ nạn xã hội để giáo dục nhằm hạn 

chế tối đa các vụ việc sảy ra và tình trạng trộm cắp trên địa bàn. 

- Tăng cường công tác tuần tra, kiểm tra ở các khu dân cư. Tổ chức lực lượng 

tuần tra vào thời gian cao điểm vào những ngày trước trong và sau Tết để nhân dân 

yên tâm đón tết vui vẻ. 

4. Chỉ đạo của Uỷ ban nhân dân thị trấn: 

- Phân công cán bộ trực 24/24h trong các ngày Tết tại công sở, từ ngày 08/02 

đến 14/02/2024 (tức từ ngày 29 tháng Chạp năm Nhâm Dần đến hết ngày 05 tháng 

Giêng năm Giáp Thìn).  

-  Tổ chức họp tất niên vào chiều ngày 06/02/2024 (tức ngày 26 tháng Chạp), 

thành phần toàn thể CBCC,  trưởng các ngành trực thuộc, tiểu khu trưởng để rà soát 

lại công tác triển khai và thực hiện nhiệm vụ trước trong và sau tết. 

- Tổ chức gặp mặt đầu xuân vào chiều ngày 15/02/2024 (tức ngày 06 tháng 

Giêng năm Giáp Thìn ) thành phần toàn thể CBCC, trưởng các ngành trực thuộc, 

tiểu khu trưởng báo cáo tình hình trước trong và sau tết. 

- Các đồng chí cán bộ, công chức phụ trách địa bàn, các bộ phận liên quan 

báo cáo thường xuyên, đột suất về bộ phận văn phòng UBND thị trấn để tổng hợp 
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báo cáo cấp trên theo quy định, Công chức VP-TK tổng hợp báo cáo về UBND 

huyện  trước 10h sáng ngày 11/02/2024 (tức ngày 02 tháng Giêng năm Giáp Thìn) . 
 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

- Thường trực UBND thị trấn trực tiếp điều hành toàn bộ các nhiệm vụ trên và 

theo nội dung Chỉ thị số 01/CT-UBND ngày 24/12/2023 của Chủ tịch UBND huyện 

Hà Trung, Nghị quyết của BTV Đảng ủy thị trấn về chỉ đạo thực hiện các nhiệm vụ 

tháng 01 và tháng 02/2024. Họp phân công nhiệm vụ cụ thể cho từng đồng chí phụ 

trách các lĩnh vực công tác. Các bộ phận, ngành trực thuộc xây dựng kế hoạch cụ thể 

và tổ chức thực hiện hiện tốt kế hoạch này. 

- Phân công đối với các đồng chí cán bộ, công chức UBND, thị đội trưởng, 

trưởng Công an, cán bộ phụ trách các khu dân cư và các tiểu khu trưởng thực hiện 

các nhiệm vụ đã được giao, hàng ngày báo cáo về thường trực UBND thị trấn. Nếu 

có vụ việc sảy ra giải quyết nghiêm và xử lý kịp thời theo pháp luật. 
 

 

 

* Phân công nhiệm vụ trước, trong và sau Tết:  
 

 

TT 
 

Họ và tên Chức vụ Lĩnh vực phụ trách 

1 Đ/c Cù Văn Hân 
Chủ tịch 

UBND 

Chỉ đạo thực hiện nhiệm chung trên 

tất cả các lĩnh vực của UBND.  

2 Đ/c Đỗ Văn Vinh PCT UBND 

Theo dõi, đôn đốc, chỉ đạo và tổ 

chức thực hiện các nhiệm vụ về 

công tác sản xuất, phát triển kinh 

tế, đảm bảo QP-AN, công tác 

phòng chống dịch....; trực tiếp chỉ 

đạo tại tiểu khu 1, 2, 3, Phong Vận, 

Thượng Quý. 

3. 
Đ/c Nguyễn Ngọc 

Luyện 
PCT UBND 

Theo dõi, đôn đốc, chỉ đạo và tổ 

chức thực hiện các nhiệm vụ về 

VHTT-TT, đời sống nhân dân, 

công tác VSATTP, công tác phòng 

chống dịch bệnh.....; trực tiếp chỉ 

đạo tại tiểu khu 4, 5, 6, , Trang Các, 

Tương Lạc. 

4 Đ/c Phạm Thế Đức 
Ủy viên UB, 

Trưởng CA 

Phụ trách ANTT toàn thị trấn, lực 

lượng công an và phụ trách tiểu 

khu 1 và TK 3. 

5 Đ/c Trịnh Đức Quân 
Ủy viên UB, 

CHT BCHQS 

Phụ trách LLDQ, công tác PCCCR 

và phụ trách tiểu khu 4, tiểu khu 
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Trang Các. 

6 Đ/c Lê Thị Hạnh CC TC-KT 

Tham mưu cho UBND về cơ sở 

kinh phí đảm bảo cho các chế độ 

hội nghị, chế độ trực tết và các điều 

kiện cho công tác tổ chức đón giao 

thừa tại UBND và phụ trách tiểu 

khu 6, . 

7 Đ/c Đỗ Thanh Huyên  CC TC-KT 

Đảm bảo kinh phí, điều kiện để 

thực hiện tốt theo kế hoạch và phụ 

trách tiểu khu Thượng Quý. 

8 Đ/c Phạm Quốc Đông CC VH-XH 

Phụ trách về công tác tổ chức, công 

tác trang trí, công tác tuyên truyền, 

văn hoá, thể thao, công tác vệ sinh-

môi trường,VS ATTP  và phụ trách 

tiểu khu 5. 

9 Đ/c Vũ Thị Tư CC VH-XH 

Phụ trách công tác chính sách xã 

hội, các chế độ chính sách… Nắm 

chắc tình hình đời sống nhân dân 

trên địa bàn 

10 
Đ/c Nguyễn Hoàng 

Phương 
CC ĐC-XD 

Phụ trách quản lý về môi trường, 

xây dựng, đô thị, giao thông, nông 

nghiệp và trật tự đô thị trên địa bàn 

theo quy định của pháp luật và phụ 

trách tiểu khu Phong Vận. 

11 Nguyễn Hoàng Chương CC ĐC-XD 

Phụ trách công tác quản lý quy 

hoạch, quản lý tài nguyên và thôn, 

báo cáo hiện trạng đăng ký và sử 

dụng đất đai, tham mưu giải quyết 

tình trạng tranh chấp đất đai và biến 

động về đất đai trên địa bàn; xây 

dựng các hồ sơ, văn bản về đất đai 

và việc cấp phép cải tạo, xây dựng 

các công trình và nhà ở trên địa 

bàn.  

12 Đ/c Đào Văn Sáu CC TP-HT 

Phụ trách công tác tuyên truyền, 

phổ biến giáo dục pháp luật và 

tham mưu cho UBND trong việc xử 

lý các hành vi vi phạm trên địa bàn 
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(nếu có) và phụ trách tiểu khu 

Tương Lạc. 

13 Đ/c Hoàng Văn Trọng CC TP-HT 

Phụ trách công tác xây dựng kế 

hoạch tổ chức tiếp công dân trước 

trong và sau tết; tham mưu cho 

UBND giải quyết các khiếu nại, tố 

cáo của công dân (nếu có) và phụ 

trách tiểu khu 2  

14 Đ/C Nguyễn Thị Liễu CC VP-TK 

Cùng với bộ phận kế hoạch tham 

mưu cho UBND đảm bảo các điều 

kiện cho công tác tổ chức đón giao 

thừa tại UBND tổng hợp BC về 

UBND huyện theo quy định. 

15 
Đ/c Nguyễn Mạnh 

Tuân 
CC VP-TK 

Tham mưu cho UBND xây dựng 

KH triển khai tổ chức thực hiện 

nhiệm vụ trước, trong và sau tết. 

Giúp Chủ tịch UBND kiểm tra và 

đôn đốc các bộ phận thực hiện theo 

kế hoạch. 
      

 

  Yêu cầu các bộ phận, CBCC UBND thị trấn, tiểu khu trưởng các tiểu khu tổ 

chức tuyên truyền và động viên nhân dân thực hiện nhiệm vụ đạt kết quả cao trong 

dịp tết Nguyên đán Giáp Thìn năm 2024. 
 

Đề nghị UB MTTQ, đoàn thể, các ngành, các tổ chức xã hội, các tiểu khu có 

sự đấu mối, phối kết hợp chặt chẽ trong tổ chức thực hiện các nhiệm vụ trước, trong 

và sau Tết Nguyên  đán Giáp Thìn năm 2024.  
 

Trên đây là kế hoạch triển khai tổ chức thực hiện nhiệm vụ trước, trong và sau 

tết Nguyên đán Giáp Thìn năm 2024 của UBND thị trấn ./. 
 
 

Nơi nhận:  

- UBND Huyện(b/c); 

- TTr Đảng uỷ, HĐND thị trấn (b/c); 

- UBMTTQ, Đoàn thể, ngành ( p/h ); 

- LLQS-AN, TK, Cán bộ chuyên môn (t/h); 

- BTCB, Các tiểu khu trưởng (t/h); 

- Lưu: VT, VP. 

TM. UỶ BAN NHÂN DÂN 

CHỦ TỊCH 

 

 

 
 Cù Văn Hân 
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